

YOUTH ENTREPRENEURSHIP SCHEME (YES!)

ہنر سے کاروبار تک

PRIME MINISTER'S **Kamyab
Jawan**

NATIONAL YOUTH
DEVELOPMENT
PROGRAMME
کامیاب جوان

کامیاب جوان کامیاب پاکستان

نوجوانوں کو بااختیار
بنانے کا پروگرام

Prime Minister's Kamyab Jawan Youth Entrepreneurship Scheme (YES)

In order to uplift the youth of the country by offering opportunities to utilize their entrepreneurial potential to the fullest, Government of Pakistan has re-opened the applications under Kamyab Jawan - Youth Entrepreneurship Scheme for provision of subsidized business loans. All eligible persons can apply for the loan by visiting Kamyab Jawan Portal at <https://www.kamyabjawan.gov.pk/BankForm/newApplicantForm>

Age	Age between 21 to 45 Years as per CNIC at the time of application submission. For IT/E-Commerce related businesses, the lower age limit is 18 years, holding at least minimum Matric or equivalent education.			
Gender	Men/Women/Transgender			
Type of Businesses	Small and medium Enterprises (startups and existing businesses) as per definition of SBP and owned by youth as per above mentioned age brackets.			
Loan Size, Pricing & Security	Tier	Loan Amount	Pricing	Security
	T-I	Rs. 0.1 M to Rs. 1 M	3% per annum	Clean loan
	T-II	Above Rs. 1 M up to Rs 10 M	4% per annum	Secured loan
	T-III	Above Rs. 10 M up to Rs 25 M	5% per annum	Secured loan
Purpose of Loan	1. Setting up of New Business 2. Expansion of Existing Business			
Equity	For New Business: (T-I: 10%) (T-II & T-III: 20%) For Existing Businesses: (NIL)			
Sectors	All sectors including agriculture			
Loan Type	1. Long Term Loan 2. Working Capital Loan 3. Leasing/financing of locally manufactured vehicles. Only one vehicle per borrower is allowed.			
Loan Tenor	Up to 8 Years with Maximum Grace Period of up to 1 Year			
Loan Repayment	Based on Equal Monthly Installment (EMI) payable on the 1st of every month			
Fees & Charges	Processing Fee: Rs. 100 Other Charges: At Actuals			

DOCUMENTATION REQUIREMENT:

The applicant must have pictures / scanned copies of the following documents, whichever relevant, before starting their application:

1. Clear Visible Picture
2. CNIC – Front and Back
3. Educational Degree, upload highest degree
4. Technical Degree, upload relevant to the business applied for
5. Proof of Artisanhip / Skilled Labor
6. Experience Certificates, preferably all
7. License, if applicable e.g. for commercial vehicle, medical store etc.
8. NTN and Latest Tax return, we recommend to get NTN issued before application submission
9. Reference / Consumer Number of Electricity connection Installed at Residential address
10. Business Feasibility / Estimates of actual/expected business revenues and expenses
11. A brief business write-up
12. Any other source of income e.g. foreign remittance, salary income, agriculture income etc.
13. Registration number of any vehicle registered in your name or parents name in case of females.
14. Two References CNICs
15. Entity Existence documents in case of Partnership / limited company and relevant approvals.

DOCUMENTATION REQUIREMENT:

1. Latest Financials – Signed
2. Recommendation Letter from Chamber / Trade Body / Union / Association
3. Reference / Consumer Number of Electricity connection Installed at business address
4. Bank Account Statement or Bank Maintenance Certificate

یوتھ انٹرپرائزمنٹ اسکیم کی خصوصیات

عمر	درخواست جمع کرانے کے وقت قومی شناختی کارڈ کے مطابق 21 سے 45 سال آئی/ای کامرس کے کاروبار کیلئے عمر کی زیریں حد 18 سال اور تعلیم کم از کم میٹرک		
جنس	مرد اور عورت / جنس		
کاروبار کی قسم	SBP کی تعریف کے مطابق چھوٹے/درمیانے اور موجودہ کاروبار جو مندرجہ بالا عمر کی حد کے نوجوانوں کی ملکیت ہوں		
قرضے کا حجم / شرح / ضمانت	درجہ بندی	قرض کا حجم	شرح
	درجہ-I	1 لاکھ تا 10 لاکھ	3% سالانہ
	درجہ-II	10 لاکھ سے زائد 1 کروڑ تک	4% سالانہ
	درجہ-III	1 کروڑ سے زائد 2.5 کروڑ تک	5% سالانہ
قرض کا مقصد	1: نیا کاروبار شروع کرنا 2: پہلے سے موجودہ کاروبار کی توسیع		
حصار کی سرمایہ کاری	نئے کاروبار کیلئے درجہ-I 10% درجہ-II اور درجہ-III 20% پہلے سے موجودہ کاروبار کیلئے کچھ نہیں		
شعبہ جات	تمام شعبہ جات بشمول زراعت		
قرض کی اقسام	1: طویل المدتی قرض 2: روزمرہ کے کاروبار کی اخراجات کیلئے 3: مقامی طور پر تیار کی گئی گاڑیوں کیلئے لیزنگ / فنانسنگ		
قرض کی مدت	زیادہ سے زیادہ 8 سال بشمول 12 ماہ تک کی رعایتی مدت کے		
ادائیگی قرض	یکساں ماہانہ اقساط میں جو کہ ہر ماہ کی پہلی تاریخ کو واجب الادا ہوں گی		
فیس اور اخراجات	پروسیسنگ فیس: 100 روپے دیگر اخراجات: خرچ شدہ اصل رقم		

مطلوبہ دستاویزات

درخواست گزار کے پاس اپنی درخواست کو شروع کرنے سے پہلے اپنی تصویر کے ساتھ مندرجہ ذیل متعلقہ دستاویزات کی کاپیاں منسلک ہونا ضروری ہے:

- 1: واضح تصویر
- 2: قومی شناختی کارڈ کی دونوں اطراف سے تصویر
- 3: حالیہ تعلیمی سند
- 4: جس کاروبار کیلئے درخواست جمع کروائی جائے اس سے متعلقہ بینکنگ ڈگری
- 5: ہنرمندی اور شکاری کا ثبوت
- 6: تمام تجربوں کے سرٹیفکیٹس
- 7: لائسنس اگر درکار ہو تو جیسا کہ کمرشل گاڑی یا میڈیکل سٹور
- 8: این ٹی این اور تازہ ترین ٹیکس ریٹرنز، ہم درخواست جمع کرانے سے قبل این ٹی این حاصل کرنے کا مشورہ دیتے ہیں
- 9: رہائشی پتہ پر لگے ہوئے بجلی کے کنکشن کارڈ / کنزیومر نمبر
- 10: کاروبار کا تخمینہ / اصل تخمینہ / متوقع کاروبار کی آمدن اور خرچ
- 11: اپنے کاروبار کا مختصر تعارف
- 12: کوئی اور ذریعہ آمدن، جیسا کہ بیرون ملک سے آمدن، تنخواہ کی آمدن، زرعی آمدن وغیرہ
- 13: آپ کے نام پر رجسٹرڈ گاڑی کا نمبر اور عورت ہونے کی صورت میں والدین کے نام پر رجسٹرڈ گاڑی کا نمبر بھی دیا جاسکتا ہے
- 14: حوالہ دینے والے 2 گھنٹوں کے شناختی کارڈ کی کاپیاں 15: اشتراک / الیٹریٹیو کنکشن کی صورت میں ادارے کے وجود کے ثبوت کی دستاویزات

پہلے سے موجودہ کاروبار کیلئے اضافی دستاویزات

- 1: تازہ ترین مالیاتی حالت کا ثبوت
- 2: چیمبر / تجارتی باڈی / یونین / ایسوسی ایشن کی جانب سے سفارش نامہ
- 3: کاروبار پر لگے ہوئے بجلی کے کنکشن کارڈ / کنزیومر نمبر
- 4: بینک اکاؤنٹ اسٹیٹمنٹ یا بینک مینٹیننس سرٹیفکیٹ

وزیراعظم عمران خان کا
نوجوانوں کو بااختیار
بنانے کا پروگرام

PRIME MINISTER'S **Kamyab
Jawan**

NATIONAL YOUTH
DEVELOPMENT
PROGRAMME
کامیاب جوان

کامیاب جوان کامیاب پاکستان

نوجوانوں کو بااختیار
بنانے کا پروگرام